
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

sexta-feira, 22 de dezembro de 2023 Ano I - Edição nº 00193 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra da Estiva publica

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B638A456A311625FC1C16C4FC2283479



sexta-feira, 22 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

SUMÁRIO
• SEC DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS DE NOMEAÇÕES DOS DIRETORES ESCOLARES.

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B638A456A311625FC1C16C4FC2283479



sexta-feira, 22 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Portaria

                                                                                     
 
                                                                            

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

Praça Pedro Rodrigues de Souza, n° 14, Centro - CEP: 46650-000 - Barra da Estiva - BA  
Fone/Fax: (77)3450-1220 – E-mail: semecbe@yahoo.com.br 

PORTARIA Nº 018, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

“Dispõe sobre a nomeação do professor 

Eduardo Caires Luz para exercer a função de 

Diretor do Centro Educacional Antônio 

Joaquim Alves, e dá outras providências 

correlatas”. 

 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais e em observância às Leis educacionais vigentes, e; 

 

 CONSIDERANDO que a Eleição de Diretores e Vice-Diretores das Escolas 

da Rede Pública Municipal de Ensino para o mandato de 2024 a 2027 foi realizada 

em consonância com a Lei Municipal nº 010/2011 e suas alterações.  

 

CONSIDERANDO que o mandato dos Diretores e Vice-Diretores serão 

exercidos por 04 (quatro anos), compreendido no período de 01 de janeiro de 2024 a 

31 de dezembro de 2027, podendo ser reeleitos de acordo com a legislação vigente.  

 

CONSIDERANDO que o processo eleitoral realizado no dia 24 de novembro 

de 2023 teve a participação da comunidade escolar por meio do voto secreto e 

nominal. 

 

CONSIDERANDO ainda que a ação democrática fosse exercida nas 

Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino possibilitando a 

construção de uma educação de qualidade para todos. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeado o professor Eduardo Caires Luz, matrícula nº 000200197, 

para exercer a função de Diretor do Centro Educacional Antônio Joaquim Alves, 

situado no Povoado do Jacu, nessa cidade de Barra da Estiva – BA, com uma 

jornada de trabalho semanal de 40 (quarenta) horas. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Secretaria Municipal da Educação, Barra da Estiva - BA, 22 de dezembro de 2023. 

 

 

 

MARIZANE LIMA MARTINS 
Secretária Municipal da Educação. 

Decreto nº 022/2023, de 15/03/2023. 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B638A456A311625FC1C16C4FC2283479



sexta-feira, 22 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

                                                                                     
 
                                                                            

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

Praça Pedro Rodrigues de Souza, n° 14, Centro - CEP: 46650-000 - Barra da Estiva - BA  
Fone/Fax: (77)3450-1220 – E-mail: semecbe@yahoo.com.br 

PORTARIA Nº 019, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

“Dispõe sobre a nomeação do professor 

Carlos Roberto Souza Farias para exercer a 

função de Diretor do Centro Educacional 

Clériston Andrade, e dá outras providências 

correlatas”. 

 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais e em observância às Leis educacionais vigentes, e; 

 

 CONSIDERANDO que a Eleição de Diretores e Vice-Diretores das Escolas 

da Rede Pública Municipal de Ensino para o mandato de 2024 a 2027 foi realizada 

em consonância com a Lei Municipal nº 010/2011 e suas alterações.  

 

CONSIDERANDO que o mandato dos Diretores e Vice-Diretores serão 

exercidos por 04 (quatro anos), compreendido no período de 01 de janeiro de 2024 a 

31 de dezembro de 2027, podendo ser reeleitos de acordo com a legislação vigente.  

 

CONSIDERANDO que o processo eleitoral realizado no dia 24 de novembro 

de 2023 teve a participação da comunidade escolar por meio do voto secreto e 

nominal. 

 

CONSIDERANDO ainda que a ação democrática fosse exercida nas 

Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino possibilitando a 

construção de uma educação de qualidade para todos. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeado o professor Carlos Roberto Souza Farias, matrícula nº 

00200007, para exercer a função de Diretor do Centro Educacional Clériston 

Andrade, situado na Avenida Antônio Carlos Magalhães, SN, nessa cidade de Barra 

da Estiva – BA, com uma jornada de trabalho semanal de 40 (quarenta) horas. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Secretaria Municipal da Educação, Barra da Estiva - BA, 22 de dezembro de 2023. 

 

 

 

MARIZANE LIMA MARTINS 
Secretária Municipal da Educação. 

Decreto nº 022/2023, de 15/03/2023. 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B638A456A311625FC1C16C4FC2283479



sexta-feira, 22 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

                                                                                     
 
                                                                            

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

Praça Pedro Rodrigues de Souza, n° 14, Centro - CEP: 46650-000 - Barra da Estiva - BA  
Fone/Fax: (77)3450-1220 – E-mail: semecbe@yahoo.com.br 

PORTARIA Nº 020, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da professora 

Mirian Ribeiro Caires Pires para exercer a 

função de Vice - Diretora do Centro 

Educacional Clériston Andrade, e dá outras 

providências correlatas”. 

 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais e em observância às Leis educacionais vigentes, e; 

 

 CONSIDERANDO que a Eleição de Diretores e Vice-Diretores das Escolas 

da Rede Pública Municipal de Ensino para o mandato de 2024 a 2027 foi realizada 

em consonância com a Lei Municipal nº 010/2011 e suas alterações.  

 

CONSIDERANDO que o mandato dos Diretores e Vice-Diretores serão 

exercidos por 04 (quatro anos), compreendido no período de 01 de janeiro de 2024 a 

31 de dezembro de 2027, podendo ser reeleitos de acordo com a legislação vigente.  

 

CONSIDERANDO que o processo eleitoral realizado no dia 24 de novembro 

de 2023 teve a participação da comunidade escolar por meio do voto secreto e 

nominal. 

 

CONSIDERANDO ainda que a ação democrática fosse exercida nas 

Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino possibilitando a 

construção de uma educação de qualidade para todos. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeada a professora Mirian Ribeiro Caires Pires, matrícula nº 

00200239, para exercer a função de Vice - Diretora do Centro Educacional Clériston 

Andrade, situado na Avenida Antônio Carlos Magalhães, SN, nessa cidade de Barra 

da Estiva – BA, com uma jornada de trabalho semanal de 20 (vinte) horas. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Secretaria Municipal da Educação, Barra da Estiva - BA, 22 de dezembro de 2023. 

 

 

 

MARIZANE LIMA MARTINS 
Secretária Municipal da Educação. 

Decreto nº 022/2023, de 15/03/2023. 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B638A456A311625FC1C16C4FC2283479



sexta-feira, 22 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

                                                                                     
 
                                                                            

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

Praça Pedro Rodrigues de Souza, n° 14, Centro - CEP: 46650-000 - Barra da Estiva - BA  
Fone/Fax: (77)3450-1220 – E-mail: semecbe@yahoo.com.br 

PORTARIA Nº 021, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

“Dispõe sobre a nomeação do professor 

Márcio Pereira Santos para exercer a função 

de Diretor do Centro Educacional Jerosmiro 

dos Santos Pereira, e dá outras providências 

correlatas”. 

 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais e em observância às Leis educacionais vigentes, e; 

 

 CONSIDERANDO que a Eleição de Diretores e Vice-Diretores das Escolas 

da Rede Pública Municipal de Ensino para o mandato de 2024 a 2027 foi realizada 

em consonância com a Lei Municipal nº 010/2011 e suas alterações.  

 

CONSIDERANDO que o mandato dos Diretores e Vice-Diretores serão 

exercidos por 04 (quatro anos), compreendido no período de 01 de janeiro de 2024 a 

31 de dezembro de 2027, podendo ser reeleitos de acordo com a legislação vigente.  

 

CONSIDERANDO que o processo eleitoral realizado no dia 24 de novembro 

de 2023 teve a participação da comunidade escolar por meio do voto secreto e 

nominal. 

 

CONSIDERANDO ainda que a ação democrática fosse exercida nas 

Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino possibilitando a 

construção de uma educação de qualidade para todos. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeado o professor Márcio Pereira Santos, matrícula nº 00200235, 

para exercer a função de Diretor do Centro Educacional Jerosmiro dos Santos 

Pereira, situado no Povoado da Placa, nessa cidade de Barra da Estiva – BA, com 

uma jornada de trabalho semanal de 40 (quarenta) horas. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Secretaria Municipal da Educação, Barra da Estiva - BA, 22 de dezembro de 2023. 

 

 

 

MARIZANE LIMA MARTINS 
Secretária Municipal da Educação. 

Decreto nº 022/2023, de 15/03/2023. 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B638A456A311625FC1C16C4FC2283479



sexta-feira, 22 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

                                                                                     
 
                                                                            

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

Praça Pedro Rodrigues de Souza, n° 14, Centro - CEP: 46650-000 - Barra da Estiva - BA  
Fone/Fax: (77)3450-1220 – E-mail: semecbe@yahoo.com.br 

PORTARIA Nº 022, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da professora 

Sandra da Silva de Souza para exercer a 

função de Diretora do Centro Educacional Rio 

Preto, e dá outras providências correlatas”. 

 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais e em observância às Leis educacionais vigentes, e; 

 

 CONSIDERANDO que a Eleição de Diretores e Vice-Diretores das Escolas 

da Rede Pública Municipal de Ensino para o mandato de 2024 a 2027 foi realizada 

em consonância com a Lei Municipal nº 010/2011 e suas alterações.  

 

CONSIDERANDO que o mandato dos Diretores e Vice-Diretores serão 

exercidos por 04 (quatro anos), compreendido no período de 01 de janeiro de 2024 a 

31 de dezembro de 2027, podendo ser reeleitos de acordo com a legislação vigente.  

 

CONSIDERANDO que o processo eleitoral realizado no dia 24 de novembro 

de 2023 teve a participação da comunidade escolar por meio do voto secreto e 

nominal. 

 

CONSIDERANDO ainda que a ação democrática fosse exercida nas 

Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino possibilitando a 

construção de uma educação de qualidade para todos. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeada a professora Sandra da Silva de Souza, matrícula nº 

00200264, para exercer a função de Diretora do Centro Educacional Rio Preto, 

situado no Povoado do Rio Preto, nessa cidade de Barra da Estiva – BA, com uma 

jornada de trabalho semanal de 40 (quarenta) horas. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Secretaria Municipal da Educação, Barra da Estiva - BA, 22 de dezembro de 2023. 

 

 

 

MARIZANE LIMA MARTINS 
Secretária Municipal da Educação. 

Decreto nº 022/2023, de 15/03/2023. 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B638A456A311625FC1C16C4FC2283479



sexta-feira, 22 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

                                                                                     
 
                                                                            

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

Praça Pedro Rodrigues de Souza, n° 14, Centro - CEP: 46650-000 - Barra da Estiva - BA  
Fone/Fax: (77)3450-1220 – E-mail: semecbe@yahoo.com.br 

PORTARIA Nº 023, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

“Dispõe sobre a nomeação do professor 

Romérico Freitas Novais para exercer a 

função de Vice - Diretor do Centro 

Educacional Rio Preto, e dá outras 

providências correlatas”. 

 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais e em observância às Leis educacionais vigentes, e; 

 

 CONSIDERANDO que a Eleição de Diretores e Vice-Diretores das Escolas 

da Rede Pública Municipal de Ensino para o mandato de 2024 a 2027 foi realizada 

em consonância com a Lei Municipal nº 010/2011 e suas alterações.  

 

CONSIDERANDO que o mandato dos Diretores e Vice-Diretores serão 

exercidos por 04 (quatro anos), compreendido no período de 01 de janeiro de 2024 a 

31 de dezembro de 2027, podendo ser reeleitos de acordo com a legislação vigente.  

 

CONSIDERANDO que o processo eleitoral realizado no dia 24 de novembro 

de 2023 teve a participação da comunidade escolar por meio do voto secreto e 

nominal. 

 

CONSIDERANDO ainda que a ação democrática fosse exercida nas 

Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino possibilitando a 

construção de uma educação de qualidade para todos. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeado o professor Romérico Freitas Novais, matrícula nº 00200260, 

para exercer a função de Vice- Diretor do Centro Educacional Rio Preto, situado no 

Povoado do Rio Preto, nessa cidade de Barra da Estiva – BA, com uma jornada de 

trabalho semanal de 20 (vinte) horas. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Secretaria Municipal da Educação, Barra da Estiva - BA, 22 de dezembro de 2023. 

 

 

 

MARIZANE LIMA MARTINS 
Secretária Municipal da Educação. 

Decreto nº 022/2023, de 15/03/2023. 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B638A456A311625FC1C16C4FC2283479



sexta-feira, 22 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

                                                                                     
 
                                                                            

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

Praça Pedro Rodrigues de Souza, n° 14, Centro - CEP: 46650-000 - Barra da Estiva - BA  
Fone/Fax: (77)3450-1220 – E-mail: semecbe@yahoo.com.br 

PORTARIA Nº 024, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da professora 

Leiliane dos Anjos Cordeiro para exercera 

função de Diretora do Colégio Municipal 

Padre Vergílio Zoppi, e dá outras providências 

correlatas”. 

 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais e em observância às Leis educacionais vigentes, e; 

 

 CONSIDERANDO que a Eleição de Diretores e Vice-Diretores das Escolas 

da Rede Pública Municipal de Ensino para o mandato de 2024 a 2027 foi realizada 

em consonância com a Lei Municipal nº 010/2011 e suas alterações.  

 

CONSIDERANDO que o mandato dos Diretores e Vice-Diretores serão 

exercidos por 04 (quatro anos), compreendido no período de 01 de janeiro de 2024 a 

31 de dezembro de 2027, podendo ser reeleitos de acordo com a legislação vigente.  

 

CONSIDERANDO que o processo eleitoral realizado no dia 24 de novembro 

de 2023 teve a participação da comunidade escolar por meio do voto secreto e 

nominal. 

 

CONSIDERANDO ainda que a ação democrática fosse exercida nas 

Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino possibilitando a 

construção de uma educação de qualidade para todos. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeada a professora Leiliane dos Anjos Cordeiro, matrícula nº 

00200228, para exercer a função de Diretora do Colégio Municipal Padre Vergílio 

Zoppi, situado na Rua Mário Augusto Teixeira de Freitas, nº 76, nessa cidade de 

Barra da Estiva – BA, com uma jornada de trabalho semanal de 40 (quarenta) horas. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Secretaria Municipal da Educação, Barra da Estiva - BA, 22 de dezembro de 2023. 

 

 

 

MARIZANE LIMA MARTINS 
Secretária Municipal da Educação. 

Decreto nº 022/2023, de 15/03/2023. 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B638A456A311625FC1C16C4FC2283479



sexta-feira, 22 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

                                                                                     
 
                                                                            

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

Praça Pedro Rodrigues de Souza, n° 14, Centro - CEP: 46650-000 - Barra da Estiva - BA  
Fone/Fax: (77)3450-1220 – E-mail: semecbe@yahoo.com.br 

PORTARIA Nº 025, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da professora 

Karina Rocha Novaes Santana para exercer a 

função de Vice - Diretora do Colégio 

Municipal Padre Vergílio Zoppi, e dá outras 

providências correlatas”. 

 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais e em observância às Leis educacionais vigentes, e; 

 

 CONSIDERANDO que a Eleição de Diretores e Vice-Diretores das Escolas 

da Rede Pública Municipal de Ensino para o mandato de 2024 a 2027 foi realizada 

em consonância com a Lei Municipal nº 010/2011 e suas alterações.  

 

CONSIDERANDO que o mandato dos Diretores e Vice-Diretores serão 

exercidos por 04 (quatro anos), compreendido no período de 01 de janeiro de 2024 a 

31 de dezembro de 2027, podendo ser reeleitos de acordo com a legislação vigente.  

 

CONSIDERANDO que o processo eleitoral realizado no dia 24 de novembro 

de 2023 teve a participação da comunidade escolar por meio do voto secreto e 

nominal. 

 

CONSIDERANDO ainda que a ação democrática fosse exercida nas 

Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino possibilitando a 

construção de uma educação de qualidade para todos. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeada a professora Karina Rocha Novaes Santana, matrícula nº 

20200061, para exercer a função de Vice - Diretora do Colégio Municipal Padre 

Vergílio Zoppi, situado na Rua Mário Augusto Teixeira de Freitas, nº 76, nessa 

cidade de Barra da Estiva – BA, com uma jornada de trabalho semanal de 20 (vinte) 

horas. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Secretaria Municipal da Educação, Barra da Estiva - BA, 22 de dezembro de 2023. 

 

 

MARIZANE LIMA MARTINS 
Secretária Municipal da Educação. 

Decreto nº 022/2023, de 15/03/2023. 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B638A456A311625FC1C16C4FC2283479



sexta-feira, 22 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

                                                                                     
 
                                                                            

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

Praça Pedro Rodrigues de Souza, n° 14, Centro - CEP: 46650-000 - Barra da Estiva - BA  
Fone/Fax: (77)3450-1220 – E-mail: semecbe@yahoo.com.br 

PORTARIA Nº 026, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da professora 

Denise Novais Lima Bertassoni para exercer 

a função de Diretora da Escola de 1º Grau 

Moisés Franco, e dá outras providências 

correlatas”. 

 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais e em observância às Leis educacionais vigentes, e; 

 

 CONSIDERANDO que a Eleição de Diretores e Vice-Diretores das Escolas 

da Rede Pública Municipal de Ensino para o mandato de 2024 a 2027 foi realizada 

em consonância com a Lei Municipal nº 010/2011 e suas alterações.  

 

CONSIDERANDO que o mandato dos Diretores e Vice-Diretores serão 

exercidos por 04 (quatro anos), compreendido no período de 01 de janeiro de 2024 a 

31 de dezembro de 2027, podendo ser reeleitos de acordo com a legislação vigente.  

 

CONSIDERANDO que o processo eleitoral realizado no dia 24 de novembro 

de 2023 teve a participação da comunidade escolar por meio do voto secreto e 

nominal. 

 

CONSIDERANDO ainda que a ação democrática fosse exercida nas 

Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino possibilitando a 

construção de uma educação de qualidade para todos. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeada a professora Denise Novais Lima Bertassoni, matrícula nº 

00200022, para exercer a função de Diretora da Escola de 1º Grau Moisés Franco, 

situada na Rua Deusdedith Rocha Franco, nº 170, nessa cidade de Barra da Estiva 

– BA, com uma jornada de trabalho semanal de 40 (quarenta) horas. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Secretaria Municipal da Educação, Barra da Estiva - BA, 22 de dezembro de 2023. 

 

 

 

MARIZANE LIMA MARTINS 
Secretária Municipal da Educação. 

Decreto nº 022/2023, de 15/03/2023. 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B638A456A311625FC1C16C4FC2283479



sexta-feira, 22 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

                                                                                     
 
                                                                            

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

Praça Pedro Rodrigues de Souza, n° 14, Centro - CEP: 46650-000 - Barra da Estiva - BA  
Fone/Fax: (77)3450-1220 – E-mail: semecbe@yahoo.com.br 

PORTARIA Nº 027, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da professora 

Virgínia Caires Coelho Luz para exercer a 

função de Diretora da Escola Municipal 

Geração do Futuro, e dá outras providências 

correlatas”. 

 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais e em observância às Leis educacionais vigentes, e; 

 

 CONSIDERANDO que a Eleição de Diretores e Vice-Diretores das Escolas 

da Rede Pública Municipal de Ensino para o mandato de 2024 a 2027 foi realizada 

em consonância com a Lei Municipal nº 010/2011 e suas alterações.  

 

CONSIDERANDO que o mandato dos Diretores e Vice-Diretores serão 

exercidos por 04 (quatro anos), compreendido no período de 01 de janeiro de 2024 a 

31 de dezembro de 2027, podendo ser reeleitos de acordo com a legislação vigente.  

 

CONSIDERANDO que o processo eleitoral realizado no dia 24 de novembro 

de 2023 teve a participação da comunidade escolar por meio do voto secreto e 

nominal. 

 

CONSIDERANDO ainda que a ação democrática fosse exercida nas 

Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino possibilitando a 

construção de uma educação de qualidade para todos. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeada a professora Virgínia Caires Coelho Luz, matrícula nº 

20200098, para exercer a função de Diretora da Escola Municipal Geração do 

Futuro, situada na Avenida Professora Solange Pires da Silva Rodrigues, SN, nessa 

cidade de Barra da Estiva – BA, com uma jornada de trabalho semanal de 40 

(quarenta) horas. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Secretaria Municipal da Educação, Barra da Estiva - BA, 22 de dezembro de 2023. 

 

 

MARIZANE LIMA MARTINS 
Secretária Municipal da Educação. 

Decreto nº 022/2023, de 15/03/2023. 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B638A456A311625FC1C16C4FC2283479



sexta-feira, 22 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

                                                                                     
 
                                                                            

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

Praça Pedro Rodrigues de Souza, n° 14, Centro - CEP: 46650-000 - Barra da Estiva - BA  
Fone/Fax: (77)3450-1220 – E-mail: semecbe@yahoo.com.br 

PORTARIA Nº 028, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da professora 

Elenice Rodolfo Caires Pires para exercer a 

função de Vice - Diretora da Escola Municipal 

Geração do Futuro, e dá outras providências 

correlatas”. 

 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais e em observância às Leis educacionais vigentes, e; 

 

 CONSIDERANDO que a Eleição de Diretores e Vice-Diretores das Escolas 

da Rede Pública Municipal de Ensino para o mandato de 2024 a 2027 foi realizada 

em consonância com a Lei Municipal nº 010/2011 e suas alterações.  

 

CONSIDERANDO que o mandato dos Diretores e Vice-Diretores serão 

exercidos por 04 (quatro anos), compreendido no período de 01 de janeiro de 2024 a 

31 de dezembro de 2027, podendo ser reeleitos de acordo com a legislação vigente.  

 

CONSIDERANDO que o processo eleitoral realizado no dia 24 de novembro 

de 2023 teve a participação da comunidade escolar por meio do voto secreto e 

nominal. 

 

CONSIDERANDO ainda que a ação democrática fosse exercida nas 

Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino possibilitando a 

construção de uma educação de qualidade para todos. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeada a professora Elenice Rodolfo Caires Pires, matrícula nº 

00200187, para exercer a função de Vice - Diretora da Escola Municipal Geração do 

Futuro, situada na situada na Avenida Professora Solange Pires da Silva Rodrigues, 

SN, nessa cidade de Barra da Estiva – BA, com uma jornada de trabalho semanal de 

20 (vinte) horas. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Secretaria Municipal da Educação, Barra da Estiva - BA, 22 de dezembro de 2023. 

 

 

MARIZANE LIMA MARTINS 
Secretária Municipal da Educação. 

Decreto nº 022/2023, de 15/03/2023. 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B638A456A311625FC1C16C4FC2283479



sexta-feira, 22 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

                                                                                     
 
                                                                            

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

Praça Pedro Rodrigues de Souza, n° 14, Centro - CEP: 46650-000 - Barra da Estiva - BA  
Fone/Fax: (77)3450-1220 – E-mail: semecbe@yahoo.com.br 

PORTARIA Nº 029, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da professora 

Lucimar Oliveira Silva Cordeiro para exercer a 

função de Diretora da Escola Municipal Iracy 

Silva Cangussu, e dá outras providências 

correlatas”. 

 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais e em observância às Leis educacionais vigentes, e; 

 

 CONSIDERANDO que a Eleição de Diretores e Vice-Diretores das Escolas 

da Rede Pública Municipal de Ensino para o mandato de 2024 a 2027 foi realizada 

em consonância com a Lei Municipal nº 010/2011 e suas alterações.  

 

CONSIDERANDO que o mandato dos Diretores e Vice-Diretores serão 

exercidos por 04 (quatro anos), compreendido no período de 01 de janeiro de 2024 a 

31 de dezembro de 2027, podendo ser reeleitos de acordo com a legislação vigente.  

 

CONSIDERANDO que o processo eleitoral realizado no dia 24 de novembro 

de 2023 teve a participação da comunidade escolar por meio do voto secreto e 

nominal. 

 

CONSIDERANDO ainda que a ação democrática fosse exercida nas 

Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino possibilitando a 

construção de uma educação de qualidade para todos. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeada a professora Lucimar Oliveira Silva Cordeiro, matrícula nº 

00200067, para exercer a função de Diretora da Escola Municipal Iracy Silva 

Cangussu, situada na Avenida São Bento, SN, nessa cidade de Barra da Estiva – 

BA, com uma jornada de trabalho semanal de 40 (quarenta) horas. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Secretaria Municipal da Educação, Barra da Estiva - BA, 22 de dezembro de 2023. 

 

 

 

MARIZANE LIMA MARTINS 
Secretária Municipal da Educação. 

Decreto nº 022/2023, de 15/03/2023. 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B638A456A311625FC1C16C4FC2283479



sexta-feira, 22 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

                                                                                     
 
                                                                            

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

Praça Pedro Rodrigues de Souza, n° 14, Centro - CEP: 46650-000 - Barra da Estiva - BA  
Fone/Fax: (77)3450-1220 – E-mail: semecbe@yahoo.com.br 

PORTARIA Nº 030, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da professora 

Sílvia Gomes Pereira Rocha para exercer a 

função de Diretora da Escola Municipal 

Professora Lucivalda Correia Ferraz Pires, e 

dá outras providências correlatas”. 

 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais e em observância às Leis educacionais vigentes, e; 

 

 CONSIDERANDO que a Eleição de Diretores e Vice-Diretores das Escolas 

da Rede Pública Municipal de Ensino para o mandato de 2024 a 2027 foi realizada 

em consonância com a Lei Municipal nº 010/2011 e suas alterações.  

 

CONSIDERANDO que o mandato dos Diretores e Vice-Diretores serão 

exercidos por 04 (quatro anos), compreendido no período de 01 de janeiro de 2024 a 

31 de dezembro de 2027, podendo ser reeleitos de acordo com a legislação vigente.  

 

CONSIDERANDO que o processo eleitoral realizado no dia 24 de novembro 

de 2023 teve a participação da comunidade escolar por meio do voto secreto e 

nominal. 

 

CONSIDERANDO ainda que a ação democrática fosse exercida nas 

Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino possibilitando a 

construção de uma educação de qualidade para todos. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeada a professora Sílvia Gomes Pereira Rocha, matrícula nº 

00200307, para exercer a função de Diretora da Escola Municipal Professora 

Lucivalda Correia Ferraz Pires, situada na Praça Pedro Rodrigues de Souza, SN, 

nessa cidade de Barra da Estiva – BA, com uma jornada de trabalho semanal de 40 

(quarenta) horas. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Secretaria Municipal da Educação, Barra da Estiva - BA, 22 de dezembro de 2023. 

 

 

MARIZANE LIMA MARTINS 
Secretária Municipal da Educação. 

Decreto nº 022/2023, de 15/03/2023. 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B638A456A311625FC1C16C4FC2283479



sexta-feira, 22 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

                                                                                     
 
                                                                            

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

Praça Pedro Rodrigues de Souza, n° 14, Centro - CEP: 46650-000 - Barra da Estiva - BA  
Fone/Fax: (77)3450-1220 – E-mail: semecbe@yahoo.com.br 

PORTARIA Nº 031, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da professora 

Patrícia Braga Pires para exercer a função de 

Diretora da Escola Municipal Maria do Alívio 

Ribeiro Bonfim, e dá outras providências 

correlatas”. 

 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais e em observância às Leis educacionais vigentes, e; 

 

 CONSIDERANDO que a Eleição de Diretores e Vice-Diretores das Escolas 

da Rede Pública Municipal de Ensino para o mandato de 2024 a 2027 foi realizada 

em consonância com a Lei Municipal nº 010/2011 e suas alterações.  

 

CONSIDERANDO que o mandato dos Diretores e Vice-Diretores serão 

exercidos por 04 (quatro anos), compreendido no período de 01 de janeiro de 2024 a 

31 de dezembro de 2027, podendo ser reeleitos de acordo com a legislação vigente.  

 

CONSIDERANDO que o processo eleitoral realizado no dia 24 de novembro 

de 2023 teve a participação da comunidade escolar por meio do voto secreto e 

nominal. 

 

CONSIDERANDO ainda que a ação democrática fosse exercida nas 

Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino possibilitando a 

construção de uma educação de qualidade para todos. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeada a professora Patrícia Braga Pires, matrícula nº 00200281, 

para exercer a função de Diretora da Escola Municipal Maria do Alívio Ribeiro 

Bonfim, situada na Rua Padre Gaspar Bertoni, SN, nessa cidade de Barra da Estiva 

– BA, com uma jornada de trabalho semanal de 40 (quarenta) horas. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Secretaria Municipal da Educação, Barra da Estiva - BA, 22 de dezembro de 2023. 

 

 

 

MARIZANE LIMA MARTINS 
Secretária Municipal da Educação. 

Decreto nº 022/2023, de 15/03/2023. 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B638A456A311625FC1C16C4FC2283479



sexta-feira, 22 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

                                                                                     
 
                                                                            

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

Praça Pedro Rodrigues de Souza, n° 14, Centro - CEP: 46650-000 - Barra da Estiva - BA  
Fone/Fax: (77)3450-1220 – E-mail: semecbe@yahoo.com.br 

PORTARIA Nº 032, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da professora 

Mabel Coqueiro Pereira para exercer a função 

de Vice - Diretora da Escola Municipal Maria 

do Alívio Ribeiro Bonfim, e dá outras 

providências correlatas”. 

 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais e em observância às Leis educacionais vigentes, e; 

 

 CONSIDERANDO que a Eleição de Diretores e Vice-Diretores das Escolas 

da Rede Pública Municipal de Ensino para o mandato de 2024 a 2027 foi realizada 

em consonância com a Lei Municipal nº 010/2011 e suas alterações.  

 

CONSIDERANDO que o mandato dos Diretores e Vice-Diretores serão 

exercidos por 04 (quatro anos), compreendido no período de 01 de janeiro de 2024 a 

31 de dezembro de 2027, podendo ser reeleitos de acordo com a legislação vigente.  

 

CONSIDERANDO que o processo eleitoral realizado no dia 24 de novembro 

de 2023 teve a participação da comunidade escolar por meio do voto secreto e 

nominal. 

 

CONSIDERANDO ainda que a ação democrática fosse exercida nas 

Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino possibilitando a 

construção de uma educação de qualidade para todos. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeado a professora Mabel Coqueiro Pereira, matrícula nº 00200072, 

para exercer a função de Vice - Diretora da Escola Municipal Maria do Alívio Ribeiro 

Bonfim, situada na Rua Padre Gaspar Bertoni, SN, nessa cidade de Barra da Estiva 

– BA, com uma jornada de trabalho semanal de 20 (vinte) horas. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Secretaria Municipal da Educação, Barra da Estiva - BA, 22 de dezembro de 2023. 

 

 

 

MARIZANE LIMA MARTINS 
Secretária Municipal da Educação. 

Decreto nº 022/2023, de 15/03/2023. 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B638A456A311625FC1C16C4FC2283479



sexta-feira, 22 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

                                                                                     
 
                                                                            

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

Praça Pedro Rodrigues de Souza, n° 14, Centro - CEP: 46650-000 - Barra da Estiva - BA  
Fone/Fax: (77)3450-1220 – E-mail: semecbe@yahoo.com.br 

PORTARIA Nº 033, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da professora 

Elizete Bernardina de Oliveira Dutra para 

exercer a função de Diretora da Escolinha 

Municipal Tia Arlinda, e dá outras 

providências correlatas”. 

 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais e em observância às Leis educacionais vigentes, e; 

 

 CONSIDERANDO que a Eleição de Diretores e Vice-Diretores das Escolas 

da Rede Pública Municipal de Ensino para o mandato de 2024 a 2027 foi realizada 

em consonância com a Lei Municipal nº 010/2011 e suas alterações.  

 

CONSIDERANDO que o mandato dos Diretores e Vice-Diretores serão 

exercidos por 04 (quatro anos), compreendido no período de 01 de janeiro de 2024 a 

31 de dezembro de 2027, podendo ser reeleitos de acordo com a legislação vigente.  

 

CONSIDERANDO que o processo eleitoral realizado no dia 24 de novembro 

de 2023 teve a participação da comunidade escolar por meio do voto secreto e 

nominal. 

 

CONSIDERANDO ainda que a ação democrática fosse exercida nas 

Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino possibilitando a 

construção de uma educação de qualidade para todos. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeada a professora Elizete Bernardina de Oliveira Dutra, matrícula 

nº 00200301, para exercer a função de Diretora da Escolinha Municipal Tia Arlinda, 

situada na Rua Micheline Pires da Silva Rodrigues, nº 34, nessa cidade de Barra da 

Estiva – BA, com uma jornada de trabalho semanal de 40 (quarenta) horas. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Secretaria Municipal da Educação, Barra da Estiva - BA, 22 de dezembro de 2023. 

 

 

 

MARIZANE LIMA MARTINS 
Secretária Municipal da Educação. 

Decreto nº 022/2023, de 15/03/2023. 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B638A456A311625FC1C16C4FC2283479


		2023-12-22T06:05:25-0300




